Testimonium II.

Credibile non est, doctrinam ex traditionibus apostolorum aliam fuisse ab ea, quam scriptis testatam reliquerunt. Verisimile potius est fuisse eius, quae scripta est, quam simillimam. Itaque si qua ex traditionibus doctrina circumfertur, quae vel illorum scriptis repugnet vel aliud evangelizet, minime esse apostolorum, sed pseudoapostolorum, qui fortasse Pauli et apostolorum discipuli dici voluerunt, et prodierunt fortasse ex illis,

sed in unitate doctrinae eorum non perstiterunt; quamobrem clamat Iohannes: « Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis; haec scripsi vobis de his, qui seducunt vos ».

Testimonium III.

Pontifices Romani iam multis ac multis saeculis secuti sunt aemulatores legis, aemulatione legalium beneficium sanguinis Christi obtexerunt, offuderunt tenebras doctrinae apostolicae, ut apostoli verbo utar, « converterunt evangelium Christi ». Id facile fuerit exemplis planum facere. Itaque ut ea, quae praedicta fuerant per Spiritum sanctum, complerentur: « Homo in templo Dei sedens, ostendens se tamquam Deus, operatus est mysterium iniquitatis ».

Testimonium IV.

Tentaverunt pontifices Romani Deum, cum pro suavissima gratia Domini nostri Iesu Christi, per quam credimus servari, imposuerunt onus grave innumerabilium praeceptorum, reclamante Petro et Paulo, sanctissimis apostolis. Neque vero est dubitandum pontifices, scribas et pharisaeos Hierosolymanos gessisse typum horum nostratium, de quibus dixit Dominus: « Alligant onera gravia et importabilia et imponunt in humeros hominum ».

Testimonium V.

Non dubitant, qui spiritu Dei aguntur, Spiritum sanctum locutum esse per Paulum apostolum, cuius evangelium sanctum est. Itaque qui Pauli instituta reiciunt, Spiritum sanctum reiciunt, in quos adhuc clamat apostolus: « An experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus? ». Huius apostoli doctrinam et instituta ita sustulerunt pontifices Romani, ut qui eorum sedem apostolicam appellent, quod Pauli doctrinam sequantur, dicant malum bonum et bonum malum, ponentes lucem tenebras et tenebras lucem.

Testimonium VI.

Pontifices Romani non sunt veriti rescindere verbum Dei, ut firmarent traditiones hominum, quos in spiritu vidit propheta Ieremias dicens: « Et porvertistis verba Dei viventis, domini exercituum Dei nostri ».

Testimonium VII.

Arroganter fecere homines et perverse, qui Christi praecepta consilia appellarunt, ut eo verbo minus adstringi videamur; sanctiones autem pontificias praecepta dici voluerunt, cum contra humana illa consilia et commenta erant appellanda, atque habenda; divina vero haec, quibus verissime sumus adstricti, praecepta, de quibus non ego dico sed Dominus: « Qui solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines minimus vocabitur in regno coelorum ».

Testimonium VIII.

Hominum commenta, pontificum decreta, conciliorum sanctiones, quaecumque scriptae lataeque sunt contrariae evangelio Iesu Christi et actis institutisque duodecim apostolorum, canonicis libris scriptis, daemoniorum doctrinam esse, neque potuisse ab hominibus conveniri in nomine Christi et congregari in Spiritu sancto contra Christum, dicente Domino: « Qui non est mecum, contra me est, et qui non congregat mecum, spargit ».

Testimonium IX.

Et quoniam pharisaici homines, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes, qui veluti Iannes et Mambres restiterunt Moysi ita et ipsi resistunt veritati, interpellatione facta, sperant se posse illudere populo Dei; occurrendum est. Obiiciunt enim: « Qui scitis, hos libros esse canonicos? qui scitis Christum esse filium Dei? dicimus ab ecclesia, veluti Samaritanos, audivisse de Christo et de iis libris ». At ubi

mysterio Dei inenarrabili ad Christum venimus, revelatum nobis neque per carnem, neque per sanguinem, sed per patrem Domini, qui in coelis est, et per Spiritum sanctum, divinum quiddam mirabiliter esse impressum atque inustum in cordibus nostris, ita ut baptizati Spiritu sancto et igne, firmitatis et non superbiae pleni, dicamus verbis evangelicis: « Quia non propter tuam loquelam credimus; ipsi enim scimus, quia hic est vere servator mundi, filius Dei vivi ». Ita et spiritus Dei testatur spiritui nostro, quod per Matthaeum, Marcum, Lucam, Iohannem, Paulum, Iacobum, Petrum, Iudam Iacobi fratrem evangelizatum est et scriptum, quod unum est et idem, esse sanctum evangelium Iesu Christi, et quod hi libri, quos legimus, verissimi sunt, et quod scimus loquimur; et scientia nostra verax est, non ab homine, neque per hominem, sed quia unctio, hoc est, ipse Spiritus sanctus, qui hoc nomine in scripturis appellari consuevit, docet nos. Quamobrem inquit fidelis Iohannes: « Nec necesse habetis ut aliquis vos doceat, sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, et verum est et non est mendacium ».

Testimonium X.

Ecclesia Dei sancta semper nixa est verbo Dei. Ante adventum Domini sustentata est verbo Dei per prophetas; Christi tempore testimonio scripturarum defensa est verbo Dei per ipsum etiam Christum; post ascensionem Domini in coelum apostoli, paraclito accepto, defenderunt, administrarunt, probaverunt omnia verbo Dei; lectissimi viri, quos Deus praedestinarat ante mundi constitutionem, suggerente Spiritu sancto, evangelizarunt verbum Dei unum et idem ea conditione, ut in perpetuum qui aliud evangelizet et doceat anathema sit. Qui igitur scriptis canonicis coërceri nolunt et ut auctoritate superiores sint verbo Dei contendunt, neque putant audiendum, si contra eorum traditiones scripta divinitus adducantur; manifeste reprobi sunt; et eorum sententiae standum non est, quod ad ecclesiam Dei nihil attineant, dicente Domino: « Qui ex Deo est verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis ».

Testimonium XI.

Scripta peritorum hominum, quantalibet ii sanctitate doctrinaque sint, nullo modo cum scripturarum canonicarum excellentia comparari posse monet Augustinus. Huic sententiae consona est illa Cyrilli: « Optimum fuerit, Hermia, non curare aliorum procacitatem, qui probatam mentem nobis auferunt, sed magis fidei canonem rectum et non perversum, hoc est, sermones ab apostolis factos, nec aliis quam illis applaudere nos decet, ac dicere: — Non vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis — ».

Testimonium XII.

Interpres quos doctores vocant, oratorum, poëtarum, philosophorum perstudiosi fuerunt, nonnunquam abierunt in commenta cogitationesque eorum. Non protinus ergo asserenda, quaecumque ab illis dicta sunt, sed expendenda verbo Dei; scriptum est enim: « Et interpretes tui praevaricati sunt in me, et venerunt structores tui destruentes te, et dissipantes a te exhibunt ».

Testimonium XIII.

Commentum ignis purgatorii a pythagoricis, platonice et poëtis magna ex parte esse sumptum, per assertionem eius commenti, remissionem peccatorum infringi, reclamantibus omnibus prophetis, sanguini testamenti singularem iniuriam fieri, apostolis longe aliter docentibus, « ne evacueretur crux Christi ».

Testimonium XIV.

De coena Domini sacramentum est sanctissime institutum a Christo, quod a Paulo caeterisque apostolis, et discipulis Domini, et multis postea saeculis, quibus optimi fuerunt Christiani, summa diligentia est observatum. Verum in hoc ut in caeteris videndum, ne arrogantia quorundam, qui omnia sibi licere

putarunt, itum sit in abusus. Quod si ipse apostolus in hoc ritu nihil sibi temere faciendum putavit, quam moderationem adhibere caeteri debuissent, facile intelligimus. Quid autem inquit apostolus? « Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis ».

Testimonium XV.

Preces, rogationes publicae, imprudenter fortasse nonnullae irrepserunt rudibus saeculis, nonnullae superstitiosis. Quomobrem in hanc quoque curam est incumbendum, viri Dei, ut sint purae castaeque deprecationes, modique orandi evangelici, ut et imperiti etiam bene petere assuescant. Verba enim apostoli commonefacere nos debent: « Petit is et non accipietis, eo quod male petatis ».

Testimonium XVI.

Magna est licentia episcoporum et clericorum, qui, ut vitae integritate et innocentia in ecclesia lucerent, quasi divinum aliquod lumen, ampla ab imperatoribus et regibus privilegia sunt assecuti, quibus freti in omne genus sceleris irrumpunt, et coërceri legibus civilibus non possunt; quae sicuti iustis olim de causis fuere concessa sic nunc iustis de causis possunt tolli. Quae multa ex scriptura divina adducunt pontifices Romani, ut eorum decreta fulciant, ne omnino accusentur, ne in eos animadverti possit, ne iudicia subeant, durissime esse detorta et nulla esse. Pleraque enim, quae de Christo Domino dicta sunt, sibi arrogant: nonnulla, quae ad fideles omnes aequè spectant, veluti ad se solos dicta convertunt; multa ieiune collecta inanem verborum volubilitatem habent, praeterea nihil. Posse nunc imperatorem Romanum et reges principesque reipublicae christianae privilegia, quibus illi abusi sunt multis saeculis, abrogare, edictum proponere, ut quorum vita spectatae non fuerit integritatis, a plebe sancta et populo Dei de gradu deici possint, et alii spectata vita et doctrina substitui, ut spiritus, quem Deus suscitabit in populis, « vendentes et ementes in templo eiciat, et mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertat »